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PREFEITURA DA CIDADE
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PROJETO DE LEI ORDI:(&RIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO

UNICIPAL N° 19/2021

PROJETODELEIN 2206/2021

Excelentissimo Senho

MENSAGEM

r

Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

Vereador Pastor Deim

eval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei Ordinaria de Iniciativa do

Poder Executivo n.° 19/202

1, que “autoriza a abertura de crédito adicional

especial por anulagdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento geral do Municipio

de Morretes na importancia
trezentos e quarenta e oito r
no art. 41, inciso Il c/c art. 43
17.03.1964 e da outras provi

Contando com a acq
Exceléncia e aos Nobres

consideragao.

Paco Municipal Nhund

SEB!

de R$ 490.348,40 (Quatrocentos e noventa mil,
Pais e quarenta centavos), nos termos do disposto
8, § 1, inciso Il ambos da Lei Federal n.° 4.320 de

néncias’.

plhida e aprovagao deste, renovamos a Vossa

Vereadores, protestos de elevada estima e

laquara, Morretes, em 02 de junho de 2021.

Praga Rocha Pombo, 10, Cent
Site: www.morrete

ro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
5.pr.gov.br — e-mail:gabinete@morretes.pr.gov.br Pagina 2 de 06
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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

MUNICIPAL N° 19/2021

el 2256/2021

JUSTIFICATIVA:

Submetemos a apreciacdo e aprovagdao de Vossas Exceléncias a

Iniciativa do Projeto de Lei

crédito adicional especial pqg

ordinaria n.° 19/2021, que “autoriza a abertura de

r anulagdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento

geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 490.348,40 (Quatrocentos

e noventa mil, trezentos e qu
do disposto no art. 41, incisa
4.320 de 17.03.1964 e da oy

Considerando que
computada em uma dotagao
com despesa de pessoal, co
do Parana faz-se imperiosa ¢
que se apresenta para que

indice de pessoal da folha d

Contando com a acol

inteira disposigac para mais

tras providéncias’.

A despesa

e pagamento.

informagdes e/ou esclarecimentos.

arenta e oito reais e quarenta centavos), nos termos
Il c/c art. 43, § 1, inciso Il ambos da Lei Federal n.°

referente ao Cislipa atualmente é
orgamentaria que computa no indice de pagamento
nforme orientagao do Tribunal de Contas do Estado
A criacao de nova rubrica orgamentaria da forma em

esta despesa nao contabilize mais no calculo do

nida e aprovacao deste, sem mais, colocamo-nos a

Praga Rocha Pombo, 10, Cef
Site: www.morret

es.pr.gov.br — e-mail:gabinete@morretes.pr.gov.br

tro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.

Pagina 2 de 06
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PREFEITURA DA CIDADE

E a justificativa.

Pago Munigipal Nhundiaquara, 02 de junho de 2021.

SEBAS

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Norretes - Parana.
Site: www.morretT‘pr.gov.br — e-mail:gabinete@morretes.pr.gov.br Pagina 2 de 06




PROJETO DE

A
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Mi
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Art. 1° Fica autorizadq
no Orgamento Geral do Mur
R$ 490.348,40 (Quatrocento

quarenta centavos) nas rubri

07 — Secretaria de Saude
07.002 — Fundo Municipal de Saugq
07.002.10 — Saude

07.002.10.301 — Atengéao Basica
07.002.10.301.0160 — Atendiment
07.002.10.301.0160.2032 — Partic
3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA§
Fonte: 1303 — Saude — Receitas Vi
Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios

1496 - Atencdo de Média ef Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

TOTAL:

Art. 2° Os recursos pa
de que trata o artigo ante
orgamentaria, de acordo con
17 de margo de 1964, no del

07 — Secretaria de Saude
07.002 — Fundo Municipal de Sauq
07.002.10 — Saude

07.002.10.301 — Atengéao Basica
07.002.10.301.0160 — Atendiment
07.002.10.301.0160.2032 - Partic

3.1.71.70.00.00 — RATEIO PELA H

{_MORRETES J

MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

 LEIORDINARIAN® 229 6/2021

utoriza a abertura de crédito especial por anulagdo
» dotagdo orgcamentaria ao orgamento geral do
unicipio de Morretes na importancia de R$
)0.348,40 (Quatrocentos e noventa mil, trezentos e
jarenta e oito reais e quarenta centavos), nos
rmos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1,
ciso Il ambos da Lei Federal n.° 4.320 de
7.03.1964 e da outras providéncias”

D 0 Poder Executivo abrir Crédito Adicional Especial
licipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de
s e noventa mil, trezentos e quarenta e oito reais e

cas abaixo relacionadas:
Fe

b Geral a Saude
pagdo no Cislipa — Consdrcio Intermunicipal de Saude.
PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

nculadas (EC 29/00 — 15%) 219.024,40
5 Livres 50.000,00
----- 221.324,00

R$ 490.348,40

ra atender a abertura do Crédito Adicional Especial
rior, sao provenientes de Anulacao de dotagao
n o inciso lll, do art. 43, da Lei Federal n°. 4.320, de

monstrativo abaixo relacionados:
ie

D Geral a Saude
pagéo no Cislipa — Consorcio Intermunicipal de Saude
PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

Praga Rocha Pombo, 10, Cen
Site: www.morretg

tro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
S.pr.gov.br — e-mail:gabinete@morretes.pr.gov.br Pagina 2 de 06




Fonte: 1303 — Saude — Receitas \{
Fonte: 1000 — Recursos Ordinario
1496 - Atencado de Média e

TOTAL:
Art. 3° O valor indiCF

acrescido na programagao fi

desembolso para o atual exe

Art. 4°

compatibilizagao dos planos

Com base

exercicio.

Art. 5° A vigéncia do ¢

com o determina o § 2°, do g

Art. 6° Esta Lei entrar

SEB

ASTIAO B

o
) &)

MORR

PREFEITURA DA CIDADE
inculadas (EC 29/00 — 15%) 219.024,40
5 Livres 50.000,00
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar------ 221.324,00

R$ 490.348,40

ado como crédito adicional especial acima sera

nanceira e no cronograma de execugao mensal de

rcicio financeiro.

nas alteragbes desta Lei, fica autorizada a
orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente

rédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo
rt. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

a em vigor na data de sua publicagéo.

OLLI JUNIOR

P O

Praga Rocha Pombo, 10, Cen
Site: www.morrete

tro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
s.pr.gov.br — e-mail:gabinete@morretes.pr.gov.br Pagina 2 de 06



PREFEITURA

CNPJ:-76.022.4
ROCHA POMB(
Exercicio:- 202

\

1

1

MUNICIPAL DE MORRETES - PR
90/0001-99

./

D, 10 - CENTRO

Excelentissimo Senhor Prefeito,

PROCESSO N° 1364 /2021
DATA: 01/06/2021 -:16:50:58
TIPO: 6 - Abertura Externa

Requerente:  PREFEITURA MU
CPF/CNPJ: 76.022.490/0001-9
Endereco: PRACA PRACA R
Complemento:

Cidade: Morretes -
Telefone:

INICIPAL DE MORRETES - Secretaria Municipal de Admint:
%

RG/Insc. Est.:

OCHA POMBO, 10
Bairro: CENTRO

CEP: 83350-000
Celular: 3462-1266

ASSUNTO/MOTIVO: Outros em
ANALISE

geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRET
respeitosamente a presenca de Vossa Exceld

ES - Secretaria Municipal de Administrag@o , supra qualificado, vem
ncia requerer para que determine a repartigao competente desta Prefeitura

que The expega:
BOA TARDE, SEGUE EM ANEXO O P
DO CISLIPA, PARA QUE NAO COMPY

Observagao:

ROJETO DE LEI PARA CRIAGAO RUBRICA ORGAMENTARIA

UJTE NAS DESPESAS DE PESSOAL.

End. Correspondéncia:PRACA R(
Bairro: CENTRO

Cidade: Morretes - PR
CEP: 83350000 Complem
- Celular:3462-1266 -

Telefone:

DCHA POMBO -N°: 10

ento:
IEmail: EMANUELLE BORGES@MORRETES.PR.GOV.BR

I Zona: Quadra:

Data Cadastro Lote:

Nestes termos,
Pede deferimento.

PREFEITURA MUNICIPAL I

DE MORRETES - Secretaria Municipal de Administrag¢ao
Requerente

Usuario Externo
Funcionario




TCEF

GE

Criada em: 16/02/2021
Identificador da demanda: 205918

CANAL DE COMUNICAGAO

STAO DE DEMANDAS

Administragdo Publica Municipal - Contabilidade Publica

Demandante Demandado

Entidade: MUNICIPIO DE MORRETES Entidade: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARANA

Interlocutor: JOSIELE DE SOUZA DUARTE

Grupo de Responsabilidade: Atendimento - CGF

Descrigdao da Demanda

Boa tarde!

O Municipio de Morretes recebeu um repasse
oitocentos e cinquenta reais) referente a Oper
Este valor o Municipio repassou para o Conso
anexo. O Municipio esta contabilizando como
impactando no indice.

Este repasse ao Consorcio nao contempla a a
complexidade), gostariamos de saber realmen
Municipio de Antonina também participante do
enquadra no indice de pessoal.

Atenciosamente,
Josiele de Souza Duarte

do Estado no valor de R$ 149.850,00 (cento e quarenta e nove mil,
acao Verao Maior 2020/2021.

rcio Intermunicipal de Saude do Litoral do Parana conforme contrato em
rateio de consorcio com desdobramento de despesa com pessoal,

tengao basica do Municipio e sim ao Samu (atengdo media e alta
te se deve entrar no indice de pessoal do Municipio, uma vez que o
Consorcio tem um Acordao do TCE PR Processo n°® 562442/18 que nao

Historico da Demanda

16/02/2021 - 15:32 - Formulada

16/02/2021 - 15:50 - Acolhida

16/02/2021 - 15:50 - Transferida

17/02/2021 - 08:08 - Transferida

23/02/2021 - 19:56 - Concluida

TAREFA: Tarefa Principal
Criada em: 16/02/2021 - 15:33 | Concluida e

m: 23/02/2021 - 19:56




Prezada Sr? Josiele,

Primeiramente, convém mencionar que o § 2°
aplicagao/destinagdo dos recursos repassados
Maior 2020/2021. Ali, consta expressamente q
nos servigos de urgéncia pré-hospitalar/SAMU
atendimento, e/ou nos servigos hospitalares/pri

Por segundo e em linha com a decisdo contida
que os repasses decorrentes de contratos de [
do Parana para pagamento de pessoal alocady
servigos complementares a atengao basica cla
de Suporte Avangado de Vida ao Trauma - AT
poderiam ser classificados fora do grupo de ng
Despesa "34 - OUTRAS DESPESAS DE PESS

Ou seja, tais gastos poderiam ser contabilizadg
CORRENTES" e no Elemento de Despesa "39
conseguinte, deixariam de ser adicionados a s
determinado pela LRF, observados os critérios|
Executivo divulgado pelo TCE-PR em seu site
https://www1.tce.pr.gov.br/multimidia/2017/12/

Por fim, assinala-se que as presentes considet
Contas, sendo inadmissivel a sua utilizagao cg
Administracdo, por ndo se tratar de Consulta F
311 do Regimento Interno TCE-PR e do art. 3§
Curitiba, 23/02/2021.
Atenciosamente,

Equipe de Atendimento CGF

do art. 4° da Resolugdo SESA/PR n° 1.199/2020 define o campo d(%*’(“]
pelo Estado do Parana para atendimento do Programa Operagao Verao
e as verbas poderac ser destinadas ao reforgo das equipes assistenciais
ou SIATE, no servigo aeromédico, nos servigos ambulatoriais/pronto

onto socorro e internagéo.

no Acordao n° 3.258/20 - TP (Processo n° 562442/18 - TC), verifica-se
rograma celebrados com o Consorcio Intermunicipal de Saude do Litoral
b ao Servigo de Atendimento Movel de Urgéncia — SAMU, que prestam
ssificados como de complexidade intermediaria (como em especialidades
S e Suporte Avangado de Vida em Cardiologia — ACLS, por exemplo),
tureza "1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS" ou do Elemento de

5OAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO".

DS no grupo de natureza da despesa "3 - OUTRAS DESPESAS

- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA". E, por
pma de despesas com pessoal para fins de apuragéo do indice de pessoal
da Memoria de Calculo do Relatorio RGF - Despesa com Pessoal Poder
(acessivel pelo link:

ndf/00322568.pdf).

acbes nao expressam, necessariamente, a posicao oficial desta Corte de

mo instrumento de defesa ou justificativa de atos praticados pela

ormal, a qual havendo interesse podera ser promovida nos termos do art.
da Lei Complementar Estadual n® 113/05.




Mem. Int. 037/2021 - GAB

Ref: Projeto de Lei n°® 2.256/2

ESTADO DO PARANA
[0

Palacio Marumbi, Morretes, 02 de junho de 2021.

021

Encaminha-se o ﬂ’rojeto de Lei Ordindria n°® 2.256/2021 — Sumula:

“Autoriza a abertura de

orcamentaria ao orgamer]

crédito adicional especial por anulagdo de dotacdo

to geral do Municipio de Morretes na importancia de

R$ 490.348,40 (quatrocemtos e noventa mil, trezentos e quarenta e oito reais e

quarenta centavos), nos termos do disposto no art. 41 inciso |l c/c art. 43, § 1°,
inciso Ill, ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e da outras

providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para a Diretoria

Legislativa desta Casa pa

a que proceda a:

- Instaurac&o e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL).

—  Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer acerca da

legalidade do presente projeto.

Sem mais para o

omento, desde ja agradeco a atencdo e empenho,

aproveito o ensejo para manifestar alta estima e distinta consideracao e apreco.

ILMO. SR. GIANLUCCA CAI
DIRETOR LEGISLATIVO DA
NESTE PREDIO.

Atenciosamente,

eval Borba
residente

Pa

NDIDO DE ROCCO.
| CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.

heiro Sinimbd, 50
{41) 3462-1386




‘Camara Municipal de Mo

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins
Processo Legislativo sob o0 ni
Lei n® 2.256/2021 — Sumula:
por anulagcédo de dotagéo of
Morretes na importancia d
trezentos e quarenta e oito r¢g
no art. 41 inciso Il c/c art. 43
17/03/1964 e da outras provi

Erao

Palacio Marun

déncias”.

que havia a ser certificado.

lucca Candido de Rocco
Diretor Legislativo

Gianlucca Rocco
Diretor Legislativo
Portaria n.° 004/2021

nbi, Morretes, 02 de junho de 2021.

L

que na data de hoje autuei e instaurei o presente
imero 031/2021, que tem como objeto o Projeto de
‘Autoriza a abertura de crédito adicional especial
camentaria ao orgcamento geral do Municipio de
e R$ 490.348,40 (quatrocentos e noventa mil,
Pais e quarenta centavos), nos termos do disposto

§ 1°, inciso lll, ambos da Lei Federal n° 4.320 de




Mem. Int 030/2021
Ref: Solicitagao de Parecer Juri

Venho através do pf
2.256/2021 — SUMULA: “Autoriza
dotacao orcamentaria ao or¢amern
490.348,40 (quatrocentos e noved
centavos), nos termos do dispost
Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1

Executivo Municipal, para analise

Sem mais para o mot

de estima, distinta consideragéo &

Camara Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA

dico

e elaboracao de Parecer Juridico.

apreco.

Atenciosamente,

f”\,

< Gianlucca Candido de Rocco

Ny

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES
MD. PROCURADORA DA CAMA
NESTE PREDIO.

Diretor Legislativo

SANCHES.
RA MUNICIPAL DE MORRETES.

Palacio Marumbi, Morretes, 02 de junho de 2021.

esente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei n°
a abertura de crédito adicional especial por anulagao de
to geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
nta mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta
p no art. 41 inciso Il c/c art. 43, § 1°, inciso lll, ambos da

064 e da outras providéncias’, de iniciativa do Poder

mento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos




CAMARA MUNICIF

AL DE MORRETES - ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N.°2256/2021

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de gutorizar a abertura de crédito adicional especial para

fins de ANULACAO DE D
Municipio de Morretes, na q
tfrezentos e quarenta e oito re

Acompanhado de Justificativa
projeto possui a finalidade de
CONSORCIO MUNICIPAL

realocando-a para outra dot
indice de pessoal da folha de

No que diz respeito a regular
vista que trata de projeto de
da proposi¢éo obedecendo a
bem como 69, XXIII. Ademai
ao orgcamento, é de iniciativa
e municipal, consoante previ
autorizagdo da Céamara, na
Municipal.

Conforme previsto na Lei 4.3
para elaboragao e controle @
Municipios e do Distrito Fede

An
| A
or¢
I 4
ha|
Il
im
ca

No caso em tela, a operaga
firmado pelo Municipio de N
Litoral do Parana (CISLIPA)
possivel, uma vez que o p
irregularidade quanto a nao

Rua Conselheiro Sinimbu,

OTACAO ORCAMENTARIA, ao orgamento geral do
uantia de R$ 490.348,40 (quatrocentos e noventa mil,
ais e quarenta centavos).

2, 0 Sr. Exmo. Prefeito Municipal informa que o presente
> retirar a dotagdo orgamentaria referente a despesa do
— CISPLIPA do cbmputo na despesa de pessoal,
acao a fim de que esta ndo contabilize no calculo do
pagamento, conforme orientagdo do TCE-PR.

idade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
nteresse do Poder Executivo, a quem coube a iniciativa
o que dispde a Lei Organica Municipal em seu artigo 95,
s as matérias relativas a crédito suplementar referem-se
privativa do Chefe do Poder Executivo federal, estadual
sao do art. 165, incisos |, Il e lll, da CF/88 e respectiva
forma do que dispdée o art. 14, lll da Lei Organica

20/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro
os orcamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos
ral.” e em seu artigo 41 prevé que:

. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
suplementares, os destinados a reforgo de dotagéo

ramentaria,

especiais, os destinados a despesas para as quais ndo

ia dotagdo orgamentaria especifica;

- extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e

previstas, em caso de guerra, comogdo intestina ou

amidade publica.”

o de retirada da despesa oriunda do contrato de rateio
Norretes com o Consorcio Intermunicipal de Saude do
do computo da despesa com pessoal € juridicamente
roprio TCE/PR ja entendeu no sentido de nao haver
contabilizacdo de tais gastos como despesa de pessoal,

50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.




CAMARA MUNICIP

nao incidindo, portanto, no
pagamento.

Assim, conforme teor do Acq

despesas referentes ao Cons
obra a ser necessariamente
indice de gastos com pessoal

apenas o0s gastos com pes
servidores ou empregados g

computo no referido indice, ¢
101, de 04/05/2000:

“Art. 18.

como dé

ente da
relativos
civis, mi

remuner
variaveis
pensbes

vantage
sociais

previdén

§ 1° Os

14
AL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA

computo do indice de pessoal referente a folha de

yrdao n.° 3258/20 — do Tribunal Pleno do TCE/PR, as
reio Cislipa nao se tratam de terceirizagcdo de méao -de-
contabilizada como despesa de pessoal a impactar no
posto que a Lei de Responsabilidade Fiscal dispde que
ssoal que possuem a finalidade de substituicdo de
Ublicos € que devem ser contabilizadas para fins de
bnforme determina o artigo 18 da Lei Complementar n.°

Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se
>spesa total com pessoal: o somatério dos gastos do
Federacdo com os ativos, os inativos e os pensionistas,
a mandatos eletivos, cargos, fungées ou empregos,
itares e de membros de Poder, com quaisquer espécies
atérias, tais como vencimentos e vantagens, fixas e
5, subsidios, proventos da aposentadoria, reformas e
. inclusive adicionais, gratificacdes, horas extras e
ns pessoais de qualquer natureza, bem como encargos
e contribuicbes recolhidas pelo ente as entidades de
cia.

valores dos contratos de terceirizacdo de mao-de-obra

que_se

referem a substituicdo de servidores e empregados

publicos

serdo contabilizados como "Outras Despesas de

Pessoall.

§ 2°A ¢
realizad
anteriorg

Dessa forma, considerando
quais se referem exclusivar
Atendimento Movel de Urgén
categoria da atencao basica
obrigacdo dos municipios,
abertura_do crédito especi

lespesa total com pessoal sera apurada somando-se a
2 no més em referéncia com as dos onze imediatamente
»s, adotando-se o regime de competéncia.” (grifei)

que os servigcos prestados pelo consércio CISLIPA, os
nente as atividades médicas voltadas ao Servico de
cia (SAMU), conclui-se que tais servicos ndo integram a
a saude, sendo, portanto, atividade complementar a
sendo portanto, juridicamente viavel a pretensado de
al por anulacdo de dotacdo orgamentaria conforme

pretendido no presente projet

De acordo com artigo 42 d
suplementares e especiais s€

E ainda, a CF/88 em seu artig

Rua Conselheiro Sinimbu, }

o de lei.

a mencionada Lei Federal n.° 4.320/64, “Os creditos
réo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.”

j0 167 dispde:

50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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) (n

Séo vedpndos:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspagndentes;

Quanto aos dispositivos da
Fiscal) o artigo 16 prevé:

Art. 16.
governa
acompa

§1.°Pa

| - adeq
dotagéo

Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade

A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de agdo
mental que acarrete aumento da despesa sera
hhado de:

ra 0s fins desta Lei Complementar, considera-se:

yada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por

crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da

mesma

espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa

de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,

objetivo
néao infri

No que refere ao conteud

5, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
hja qualquer de suas disposigées.”

o redacional do Projeto, verifica-se que n&o possui

inconformidades, ndo havendo portanto, necessidade de readequagdes.

Por fim, esta Procuradoria
presente Projeto de Lei em

entende possivel o seguimento e aprovagdo do
razdo de nao existirem obices juridico-legais.

Morretes, Palacio Marumbi, 08 de junho de 2021.

DAN

ELE DE LIMA ALVES SANCHES

Procuradora da Camara Municipal de Morretes

Rua Conselheiro Sinimbd,

50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
A7
“' -~
PROCESSO Ne: 562442/18 "
ASSUNTO: REPRESENTACAO
ENTIDADE: MUNIC|iPIO DE ANTONINA
INTERESSADO: GRUPO ESPECIALIZADO NA PROTECAO AO PATRIMONIO
PUBLICO E NO COMBATE A IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA
DO LITORAL, JOSE PAULO VIEIRA AZIM, MUNICIPIO DE
ANTONINA
RELATOR: CONSELHEIRO JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL
ACORDAO N° 3258/20 - Tribunal Pleno
Representacdo. Municipio de Antonina. Equivocada
contabilizacdo de terceirizacdo de méao de obra.
Auséncia de elementos de prova relativamente as
licitagdes invocadas. Celebragdo de contrato com
consorcio municipal de saude para manutengdo do
SAMU. Atividade que extrapola a ateng¢ao basica,
de competéncia dos municipios. Desnecessidade
de contabilizacdo de gastos como despesa de
pessoal. Improcedéncia.
I. RELATORIO

Encerram
formulada pelo GRUPO
PUBLICO E COMBATE
(GEPATRIA), organizagao ¢
esta Corte da contratacgag
supostamente contabilizada

A represent
credenciamento, para a pr¢
social, nao tendo contabi
apontado que houve descu
de Consolidagao n.° 1/201
licitagbes nao houve prova

demonstrasse a impossibilig

DOg

os autos
FSPECIALIZADO NA PROTEQAO DO PATRIMONIO
A IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA DO LITORAL

lo Ministério Publico do Parana, mediante a qual informa

representacdo oriunda de comunicagao

» de mao de obra por meio de interposta empresa,
de forma incorreta pelo MUNICIPIO DE ANTONINA.

acao aponta que o municipio celebrou contrato, mediante
zstacdo de servigos na area de saude e de assisténcia
lizado tais despesas como de pessoal, tendo ainda
mprimento da Lei n.° 8.080, de 19/09/1990 e da Portaria
7 do Ministério da Saude, eis que em relagdo a essas
de que o edital tenha sido precedido de elemento que

lade de prestagao de servigos por 6rgaos publicos.
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ERECO WWW . TCE PR.GOV.BR, MEDIANTE IDENTIFICADOR 82YW.LMKH.LP1C.NSQB



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

L —

?

—

A representagdo foi recebida (Despacho n.° 1773/2018, peca 7) é
nicipio.
o MUNICIPIO DE ANTONINA (pega 13) afirmou que:

1cao de despesas com pessoal utilizada pelo municipio

determinada a citagdo do mu

Em resposta,
(i) na metodologia para apurs
sdo0 contabilizados os funciomarios ativos e inativos do quadro funcional, valor esse
que nao extrapola o admitidg na Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF); (ii) quanto a
terceirizagdo de méao de obra que se referem a substituicdo de servidores e
empregados publicos, tem-se que os valores seriam contabilizados como “outras
despesas de pessoal’, nos termos do §1° do artigo 18 da referida lei; (iii) na hipotese
de “terceirizacao licita — frisp-se, ndo da mao de obra, mas de servigo, quanto a
atividade-meio —, as despesas do contrato ndo estardo abrangidas no conceito legal
fiscal, nem serdo abarcadas pelas suas limitagcbes e vedagoes, sempre que o objeto
do pacto for um resultado factivel, um servico pronto e acabado” (fls. 3); (iv) a
contratacdo dos servigos de saude por municipios pequenos para atendimentos que
extrapolam a capacidade de [servigos diretos, inclusive plantdes de emergéncia, bem
como os procedimentos especializados que excedem a responsabilidade de
atendimento da atencgdo basica pelo municipio, ndo caracterizam substituicao de
mao de obra para fins de |calculo de pessoal, e (v) € regra a necessidade de
realizacdo de concurso publico para a complementagéo dos servigos publicos de
municipio, incabivel diante do excesso do limite de
o na LRF.

o feito foi encaminhado para manifestagao da

salde, porém, no caso do
despesa com pessoal previst

Ato continup,
Coordenadoria de Gestao | Municipal (Instrugdo n.° 1304/2020, pega 18), que
ja representagdo, com aplicagdo da multa prevista no
da Lei Complementar Estadual n.° 113, de 05/12/2005,

m como expedir determinagdo ao MUNICIPIO DE

concluiu pela procedéncia ¢
artigo 87, inciso 1V, alinea g
ao prefeito municipal, bel
ANTONINA para que se abs

por meio de empresa inte

tenha de contratar profissionais ligados a area da saude
srposta e registre os recursos despendidos com 0s

respectivos servigos sob a rubrica “Outras Despesas de Pessoal”.

O o6rgao mi
unidade técnica, concluindo

expedicdo de determinagod

DOC

AUTENTICIDADE E ORIGINAL DISPONIVEIS NO END

nisterial (Parecer n.° 400/2020, pega 19) acompanhou a
pela procedéncia, com aplicagdo de multa ao prefeito e

es para que O municipio contabilize os gastos com

DMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
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terceirizacéo de servigos mgdicos e gastos com pessoal do CISLIPA no elemento
sob a rubrica “Outras Despesas de Pessoal’, e observe as diretrizes da Lei n.°
8.080, de 19/09/1990 e a| Portaria de Consolidacdo n.° 1, de 28/09/2017, do
Ministério da Saude na contratacdo indireta de servigos de saude.

E o relatério

Il. FUNDAMENTAGAO

Diga-se, de plano, divergindo da instrugdc, que a presente
representagao é improcedente.

A representacdo da conta, em primeiro lugar, da irregular
contabilizacdo de despesa relativas a terceirizagdo de médo de obra na area de
saude, as quais ndo estariam sendo registradas como “outras despesas de pessoal’.

Consoante determina no artigo 18 da Lei Complementar n.° 101, de
04/05/2000:

“Art. 18. Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como
despesa tofal com pessoal: o somatério dos gastos do ente da
Federacdo ¢com os ativos, os inativos e os pensionistas, relativos a
mandatos eletivos, cargos, fungdes ou empregos, civis, militares e
de membros de Poder, com quaisquer espécies remuneratorias, tais
como vencdimentos e vantagens, fixas e variaveis, subsidios,
proventos |da aposentadoria, reformas e pensoes, inclusive
adicionais, [gratificagbées, horas extras e vantagens pessoais de
qualquer natureza, bem como encargos sociais e contribuigbes
recolhidas pelo ente as entidades de previdéncia.

§ 1° Os valores dos contratos de terceirizagdo de mao-de-obra que
se referem|a substituicio de servidores e empregados publicos
serao contabilizados como "Outras Despesas de Pessoal".

§ 2° A despesa total com pessoal sera apurada somando-se a
realizada no més em referéncia com as dos onze imediatamente
anteriores, adotando-se o regime de competéncia.” (grifei)

No entanto| ndo é toda e qualquer despesa com terceirizagao de

mao de obra que necessariamente sera contabilizada como “outras despesas de

DOQUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
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pessoal’ a impactar no indige de gastos com pessoal, mas tao somente aquela qué
rvidores ou empregados publicos.
desta Corte (Acorddo n.° 5348/2016 da Primeira

u na analise da unidade técnica, esta ponderou que:

objetive a substituicdo de se
Em decisaa

Céamara) que se fundamentq

“...) o §1°
terceirizagag
empregado
caso, se O s¢
se existe o 1
nao se dg
empregados
terceirizacaag
simultaneam

do art. 18 da LRF nao faz referéncia a toda a
, mas apenas aquela que substitui servidor ou
publico, razédo pela qual se sugere investigar, caso a
srvidor esta empregado na atividade fim da instituicao ou
espectivo cargo no Plano de Cargos e Salarios. Assim,
ve considerar como substituicdo de servidores e
publicos, para efeito do calculo, os contratos de
relativos a execugdo indireta de atividades que,
ente:

| - sejam acessorias, instrumentais ou complementares aos assuntos
que constituem area de competéncia legal do 6rgéo ou entidade, na
forma de requlamento;

m inerentes a categorias funcionais abrangidas por plano
do quadro de pessoal do orgdo ou entidade, salvo
sposicao legal em contrario, ou sejam relativas a cargo
extintos, total ou parcialmente; e

Il - nao sejar
de cargos
expressa dis
ou categoria

Il - ndao caracterizem relacéo direta de emprego” (grifou-se).

Assim, para a correta definicdo acerca do registro contabil da

despesa, ha que se saber se os servicos prestados pelo referido consoércio,

extrapolam a atividade-fim do municipio, que seria a atengéo basica a saude.

AUTENTICIDADE E ORIGINAL DISPONIVEIS NO END

No entanto,
Da inicial ap
“veio a con
mediante cr

em relagcao
contabilizag

Ou seja, n3
seus respectivos objetos,
improcedéncia da represent

Em outro pg

o Consorcio Intermunicipal

DOY

faltam elementos nos autos para essa correta aferigao.

enas consta que:

hecimento desta Promotoria a existéncia de contratos
edenciamento na area de saude e da assisténcia social
aos quais o Municipio ndo se manifestou no que tange a
50 nas despesas com pessoal’ (peca 3, fls. 2)

o houve a juntada de quais seriam esses contratos e
a obstar a analise da sua regularidade e impor a
acao nesse ponto.

nto, a inicial da representacdo expressamente menciona

de Saude do Litoral do Parana (CISLIPA) para o qual se

UMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
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contabilizagéo.

Em consulta

contratos de rateio dispo

DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

0s para o pagamento de pessoal sem a correta

ao sitio eletrénico da entidade' e compulsando os

hibilizados apenas a partir do exercicio de 2018

(n.°s 8/2018, 8/2019 e 8/2020), tem-se que seus objetos se referem exclusivamente

a uma unica atividade: manytencao e gestdo do componente SAMU 192, Central de
Regulacao SAMU, Unidade Mével Avangada UTI/SAMU e Base Descentralizada.

Em decisao

Corte teve a oportunidade

recente (Acordao n.° 2238/2020 do Tribunal Pleno), esta

de decidir que o Servico de Atendimento Movel de

Urgéncia (SAMU) ndo integra a atengéo basica a saude, sendo, portanto, atividade

complementar a obrigagao d

DS municipios, nos seguintes termos:

“Conforme Vem decidindo este Tribunal de Contas3 , os servigos

especializad

ps, os plantdes médicos prestados em periodo noturno,

finais de semana e feriados e os servigos de saude de media e alta
complexidade tém sido considerados de natureza complementar as
acées de atengdo basica de salde a que se refere a Portaria n°

2.488/2011, |do Ministério da Saude e, desta forma, extrapolam a
competéncid municipal e ndo devem ser considerados no indice de
pessoal dos municipios.

No caso dos autos, os objetos licitados se referem a prestagao de
servigos médico e ambulatorial especializado de alta complexidade e
de socorristas para o SAMU 192, com especializagdo em Suporte
Avancado de Vida ao Trauma - ATLS e Suporte Avangado de Vida

em Cardiolo

gia — ACLS.

De acordo com o Ministério da Saude4 , o Servigo de Atendimento

Movel de U

rgéncia — SAMU 192 integra a Politica Nacional de

Urgéncia e Emergéncia destinada a estruturar a rede de urgéncia e

emergéncia

Atualmente,
de saude ¢
intermediarig
Unidades d
estruturas d
de Saude e

no pais.

a atencéo primaria € constituida pelas unidades basicas
> Equipes de Saude da Familia, enquanto o nivel
» de atencdo fica a encargo do SAMU 192, das
e Pronto Atendimento (UPA 24H), as quais sao
e complexidade intermediaria entre as Unidades Basicas
as portas de urgéncia hospitalares e o atendimento de

' www.cislipalitoral.com.br

DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
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A Portaria n°

redefine as

UPA 24h, co
de complexid
Servigco de A

Domiciliar e
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complexidade que é realizado nos hospitais. Juntas,
rede organizada de atengao as urgéncias.

3, de 10 de janeiro de 2007, do Ministério da Saudes ,
diretrizes de modelo assistencial e financiamento de
hceituando UPA 24 h como o estabelecimento de saude
lade intermediaria, articulado com a Atengéo Basica, o
tendimento Movel de Urgéncia — SAMU 192, a Atengao
a Atencao Hospitalar, a fim de possibilitar o melhor

funcionamento da Rede de Atencéo as Urgéncias — RAU.

Neste conte
SAMU 192 ¢

vez que clas

Assim, nao

xto, os investimentos realizados pelos municipios no
ronstituem servicos complementares a atengao basica,
sificados como de complexidade intermediaria”.

ha irregularidade quanto a nao contabilizagao de tais

gastos como despesa de pessoal.

Por derradgiro, tem-se a alegacdo de descumprimento da Lei
n.° 8.080, de 19/09/1990 e ¢

Saude, eis que em relagao 4

ia Portaria de Consolidacdo n.° 1/2017 do Ministério da
essas licitacées nao houve prova de que o edital tenha

sido precedido de elementg que demonstrasse a impossibilidade de prestagéo de

servigos por érgaos publicos. No entanto, como afirmado acima, ndo houve a

indicacdo de quais seriam essas licitagcées e contratos e seus respectivos objetos

v

para a analise da sua licitudg
A mingua de elementos probatorios minimos, forgcoso concluir que

nao procede a representacao.

ll. vOTO
DTO:

rocedéncia da presente representagao;

Destarte, V(
)

II) pelo encg

pela imp
srramento, apds o transito em julgado, feitas as devidas

anotacées, nos termos do art. 398 do RITCEPR.

E o voto.
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VISTOS, relatados e discutidos estes autos de

REPRESENTACAO

ACORDAM

0S MEMBR,CS DO TRIBUNAL PLENO do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA/| nos termos do voto do Relator, Conselheiro JOSE
DURVAL MATTOS DO AMARAL, por unanimidade, em:

I, Julgar pela improcedéncia da presente representacao;

Il. Determindr o encerramento, apdés o transito em julgado, nos
termos do art. 398 do RITCEPR.

Votaram, nas termos acima, os Conselheiros ARTAGAO DE
MATTOS LEAO, FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES, IVAN LELIS
BONILHA, JOSE DURVAL| MATTOS DO AMARAL e IVENS ZSCHOERPER
LINHARES e o Auditor THIAGO BARBOSA CORDEIRO.

Presente a Procuradora Geral do Ministério Publico junto ao Tribunal
de Contas, VALERIA BORBA.

Tribunal Pleno, 11 de novembro de 2020 — Sessao por Videoconferéncia n® 36.

JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL
Conselheiro Relator

FABIO DE SOUZA CAMARGO
Vice-Presidente no exercicio da Presidéncia

DOCYMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
AUTENTICIDADE E ORIGINAL DISPONIVEIS NO ENDERECO WWW . TCE PR.GOV.BR, MEDIANTE IDENTIFICADOR 82YW.LMKH.LP1C.NSQB




TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Projetp de Lei Ordinaria n°® 2.256/2021 — SUMULA:

“Autoriza a abertura de crédito adicional especial por anulagdo de dotagao

orcamentaria ao orgamento g

eral do Municipio de Morretes na importancia de

490.348,40, nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1°, inciso 1
n° 4.320 de 17/03/1964”, de iniciativa do Poder Executivo

ambos da Lei Federal

Municipal, juntamente

Palacio Marum

com seu parecer juridico.

bi, Morretes, 10 de junho de 2021.

dido de Rocco
Diretor Legislativo

VEREADOR ASSINATURA DATA / HORARIO
Pastor Deimeval Borba /. \Z e N e
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Mauro Cardoso de Pontes | 73, 7 24106 [ocet
El6i Nogueira ___+—— |~ o IO/Oé‘/ 202!
Marcela da Silva Elias 40{0@/&%4
Fabiano Cit 10 leat) .
Luciane Costa Coelho 24l ;\O/’) 2 £
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PROJ

SUMULA: “AUTORIZA A ABEH
UNULAGAO DE DOTAGAO
MUNICIPIO DE MORRETES N
DO DISPOSTO NO ART. 41, IN
FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1

INICIATIVA — PODER EXEC
A COMISSAO DE CONSTIT

Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 4
encaminhando a Vossa Excq

Caso demonstre interesse,
consideracao o parecer sob
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagas

Palacio Marur

Excelentissima Senhora Vere
Presidente da Comissido de G
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto s

COMISSAO DE C

Camara Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA

ETO DE LEI N° 2.256/2021

rRTURA DE QREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
ORCAMENTARIA AO ORGAMENTO GERAL DO
A IMPORTANCIA DE R$ 490.348,40, NOS TERMOS
CISO Il CIC ART. 43, § 1°, INCISO Il AMBOS DA LEI
964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

UTIVO MUNICIPAL

UICAO, JUSTICA E REDAGAO.

12 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
léncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
re o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
D.

mbi, Morretes, 10 de junho de 2021.

eimeval/Borba
Presidente

adora Luciane Costa Coelho.
onstituicao, Justiga e Redagao.

upra. Morretes, 44 de junho de 2021.
/

—~ktg— )
‘\,. LA 3 T
Presidente

ONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

onsetheiro Sinimbu, 50
2/Fax: (41) 3462-1386
) - Morretes - Parand
ww.morretes.prleg.br
camma@mormtes,miegybr




ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.256/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR ANULAGAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA AO ORCAMENTO
GERAL DO MUNICiIPIO DEf MORRETES NA IMPORTANCIA DE 490.348,40,
NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41 INCISO Il C/C ART. 43, § 1°,
INCISO Il AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”.
INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do R] da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exc¢eléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagao do Parecer a fim
de ser discutido e apreciadd pelos demais membros da Comisséao.

Palacio Marumbi, Morretes, M de junho de 2021.

Vereadora Lu0|ane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

_Palacio Marunbi, Morretes, _/4__ de junho de 2021.

e
)

Vereador TR

EXMO. SENHOR. [uc/ave (o5 COEli0
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

CAMARA MUNICIPAL MORRETES

e



Camara Municipal de Morretes
STADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 2.256/2021

SUMULA:~ “AUTORIZA A ABERTURA DE (;REDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
UNULACAO DE DOTAGAO |ORGAMENTARIA AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 490.348,40, NOS TERMOS
DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO |l C/C ART. 43, § 1°, INCISO 1ll AMBOS DA LEI
FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO.
Senhor Presidente,
Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Mossa Exceléncia podera reservar & sua propria
consideracdo o parecer sobfe o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

ApOs, voltem para apreciacag.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de junho de 2021.

Presidente
Excelentissimo Senhor Vereador Joao Vitor Peluso da Silva.
Presidente da Comissao de Finangas, Orcamento e Gestao.

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 14 de junho de 2021.

COMISSAO DE FINA AMENTO E GESTAO

S
A
s

[

‘Rwiwns@%eim Sinimbu, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386
‘ arretes - Parana




COMISSAO DE FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO

ESTADO DO PARANA

</

TERMO DE

DESIGNACAO DE RELATOR

PROJE

SUMULA: “AUTORIZA A Al
POR ANULACAO DE DG

GERAL DO MUNICIPIO DE
NOS TERMOS DO DISPOS
INCISO Il AMBOS DA LEI F
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXEC
Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do Rl
em epigrafe para Vossa Exg
oportunidade informamos qu
tera prazo regimental de 04 (
ser discutido e apreciado pel

Palacio Marum

Vereadq
P

TO DE LEI N° 2.256/2021

3ERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
)TACAO ORCAMENTARIA AO ORGAMENTO
MORRETES NA IMPORTANCIA DE 490.348,40,
'TO NO ART. 41 INCISO Il C/C ART. 43, § 1°,
EDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS

UTIVO MUNICIPAL

da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
eléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
e conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
guatro) dias para apresentagéo do Parecer a fim de
os demais membros da Comissao.

hi Morretes, /4 de junho de 2021.

or Joao Vitor Peluso da Silva
residente da Comissao

Ret
Palacio Marum

e

cebi o Projeto supracitado.

Recibo

bi, Morretes /‘/ de junho de 2021.

Vereador ___

=

= —
EXMO. SENHOR. J@gu P
MD. MEMBRO DA COMISS
CAMARA MUNICIPAL MOF

0

AO DE FINANGCAS, ORGAMENTO E GESTAO

RRETES




PARECER DA COMISSAQ

PROJ

SUMULA: "Autoriza a abertu
orcamentaria ao orgamento g
R$ 490.348,40 (Quatrocentos
nos termos do disposto no art. 41,
Lei Federal n® 4.320 de 17.03|

*-Camara Municipal de Morretes;f

ESTADO DO PARANA

DE: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

ETO DE LEI N° 2256/2021

ra de crédito especial por anulagdo de dotagéao
eral do Municipio de Morretes na importancia de
e noventa mil, trezentos e quarenta centavos),
inciso Il c/c art. 43, S 1, inciso |ll ambos da
1964 e da outras providéncias”.

Relatoério

Na data de 02/06/2021, foi protocolado neste Legislativo o Projeto de Lei n°

2256/2021, que trata de auta

de dotagdo ao or¢camento d
10/06/2021, o Presidente des

rizar a abertura de crédito especial por anulagao
o Municipio de Morretes. Posteriormente no dia
ta Casa encaminhou 0 mesmo a esta comisséo, e

por fim na data de 14/06/2021 a Presidente da Comissao Vereadora Luciane

Costa Coelho designou a si

Analisando o Projeto de Lei
exarado pela Procuradoria
seguimento e aprovagao do {
Obices juridico-legais, e por

esma para relatoria do presente Projeto.
Analise

n® 2256/2021, baseando-se no parecer juridico
desta Casa de Leis, entende-se possivel o
resente Projeto de Lei em razdo de néo existirem
atender as normas constitucionais, gramaticais e

logicas. Portanto esta relatora, exara parecer FAVORAVEL.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 21 de junho de 2021.

T S S 4» 7

NP, .
Lumane Costa Coelho
Relatora

,//




Camara Municipal de Morretes

STADO DO PARANA

b

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS, ORGCAMENTO E GESTAO

PRQJETO DE LEI N.° 2256/2021

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito especial por anulagdo de dotagao orgamentaria
ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 490.348,40
(Quatrocentos e noventa mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos), nos
termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43 § 1, inciso Ill ambos da Lei Federal n°

4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

RELATORIO

Na data de 02 de junho do corrente ano o Projeto de Lei n® 2.256/2021 foi protocolado
nesta Casa, posteriormente no dia 10 de junho o Presidente da Camara encaminhou o

mesmo para esta Comissao e, por fim, no dia 14 o Vereador Jo&o Vitor Peluso da Silva

designou a si mesmo para a relatoria do Projeto de Lei em questao.

ANALISE

O objetivo do Projeto de Lei n® 2.256/2021 € de retirar a dotagao orcamentaria referente
a despesa do CONSORCIO MUNICIPAL — CISLIPA do cémputo na despesa de pessoal,
realocando-a para outra dotagao a fim de que esta n&o contabilize no calculo do indice
de pessoal da folha de pagamento, conforme orientagao do TCE-PR.

Considerando que o parecer exarado pela Procuradoria desta Casa entende possivel 0
seguimento e a aprovagao do referido Projeto. Sendo que este relator ndo vé obices que

impecam a sua aprovagao, portanto tem posicionamento FAVORAVEL & sua aprovagao.

Sala das Comissoes, 21 dejunho de 2021.

)

-
o~ /

Palacio Marumbi,

Vereag



DE REGIME DE URG

Os Vereadores abaixo assin
artigo 148 do Regimento In
apreciagdo o presente Reqt
urgéncia para a discussao
2.256/2021 que trata da abg
de dotagdo orgamentaria a

conforme especifica.

A solicitagao de regime de u

projeto tem como objetivo r¢

nao compute no calculo do i

feita o quanto antes para ma

-~

0
REQUERIMENTON® () 05 6/ 20 2 1 “S

ENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

ados diante do disposto no inciso Il do § 1° do

erno apresentam ao Plenario da Camara para

lerimento para que seja aplicado o regime de

e deliberacao UNICA do Projeto de Lei n°

rtura de crédito adicional especial por anulagao

o orcamento geral do Municipio de Morretes,

JUSTIFICATIVA

rgéncia se faz necessaria, uma vez que 0 referido
salocar a despesa do CISLIPA, para que o valor
ndice de pessoal, sendo que a alteragao deve ser

or economia.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palacio Marut

—

Vereadores: . |

mbi, Morretes, 23 de junho de 2021.

-5 wunicipal de Marretes
ita 023/ O (« / <, ]




TE

MO DE INSERCAO DE PAUTA

(X) Projeto de Lei Ordinaria n°

( ) Projeto de Lei Complement

( ) Projeto de Resolugdo n°

2.256/2021 ( ) Projeto de Emenda a Lei Orgéanica n°

ar n° ( ) Projeto de Decreto Legislativo n°

e Gestao

Pareceres
(x) Comissée§ (x) (x) (x) Prazo
Favoravel Contrario vencido
Comissio de Constituigao, Justica e
X ~ X
Redagao
X Comissao de Finangas, Orcamento X

Comissao de Obras, Des
Servigos Publicos

envolvimento e

Legislacao Participativa
Controle

Fiscalizagcao e

Sociais

Comissiao de Educacgao, Saude e Assuntos

J

Nesta data, 22/06/2021, a Diretoria
Presidéncia para analise e arquivan

OBS: A matéria esta acompanhag

\
" )
Concluo pela regularidade do Procs

}Q/Incluséo em pauta.
( ) Devolugao

( ) Arquivamento

( ) Providéncias Juridicas

Sianlucca Ca

Legislativa concluiu o Processo Legislativo n® 031/2021 a
nento do Projeto em questao

ia_de Requerimento de/grgéncia. (X)Sim ( )Nao

-

ndido de Rocco
Diretor Legislativo

7

>ss0 Legislativo e autorizo a

Apreciagao Unica: 23Jo6/ 202!

12 votacgao: P4
22 votagdo: [/ [/
/ y 32 votacdo: / /

7 2
DZ, imeval Borba

“Presidente




RQ

(Origem Projeto de Lei n° 2.256/2

Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes — F

Art. 1° Fica autorizado o Poder Exe
do Municipio de Morretes, Estado do

mil, trezentos e quarenta e oito reais

07 — Secretaria de Saude
07.002 — Fundo Municipal de Saude
07.002.10 — Saude

07.002.10.301 — Atengao Basica
07.002.10.301.0160 — Atendimento

Mummpal
ESTADO DO PAI

de Morretes
RANA

)JJETO DE LEI N° 2.256/2021

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito especial por
anulagdo de dotagéo orgamentaria ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$
490.348,40 (Quatrocentos e noventa mil, trezentos e
quarenta e oito reais e quarenta centavos), nos termos
do disposto no art. 41, inciso |l c/c art. 43, § 1, inciso llI
ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da

outras providéncias”.

D21 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito

arana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

cutivo abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral

Parana, no valor de R$ 490.348,40 (Quatrocentos e noventa

e quarenta centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

Geral a Saude

07.002.10.301.0160.2032 — Participagéo no Cislipa — Consorcio Intermunicipal de Saude.

3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA PA
Fonte: 1303 — Saude — Receitas Vin(
Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios |
1496 - Atencao de Média e Alta Con

TOTAL:

Art. 2° Os recursos para atender a
anterior, sdo provenientes de Anula
art. 43, da Lei Federal n°. 4.320, de ]

IRTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

culadas (EC 29/00 — 15%) 219.024,40
_ivres 50.000,00
nplexidade Ambulatorial e Hospitalar --------------- 221.324,00

R$ 490.348,40

abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o artigo

cao de dotagdo orgamentaria, de acordo com o inciso lll, do

7 de marco de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:




Camara Municipal
ESTADO DO PA

= aria de Saude
07.002 — Fundo Municipal de Saude
07.002.10 — Saude
07.002.10.301 — Atengéao Basica
07.002.10.301.0160 — Atendimento C
07.002.10.301.0160.2032 - Participal
3.1.71.70.00.00 — RATEIO PELA PA
Fonte: 1303 — Saude — Receitas Ving
Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios L
1496 - Atengao de Média e Al{

TOTAL:

Art. 3° O valor indicado como créditc

financeira e no cronograma de execuq

Art. 4° Com base nas alteragdes ¢

or¢gamentarios PPA, LDO e LOA parg

Art. 5° A vigéncia do crédito autoriza
2° do art. 167 da Constituicdo Feder

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na @

Palacio Marun

RANA

de Morretes

seral a Saude
c¢ao no Cislipa — Consorcio Intermunicipal de Saude
RTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

suladas (EC 29/00 — 15%) 219.024,40
vres 50.000,00
a Complexidade Ambulatorial e Hospitalar------ 221.324,00

R$ 490.348,40

p adicional especial acima sera acrescido na programacao

a0 mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

lesta Lei, fica autorizada a compatibilizagdo dos planos

o presente exercicio.

do, conforme o art. 1° sera de acordo com o determina o §
al de 1988.

ata de sua publicagao.

nbi, Morretes, 24 de junho de 2021.

imeval Borba

\\ Presidente




Oficio n° 089/2021
Assunto: Encaminhamento d

Senhor Prefeito,

)

(
2
)l\
Palacio Marumbi, Morretes, 24 de junho de 2021.

e Atos do Poder Legislativo Municipal.

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme

previsdo legal, encaminhar as Indicagdes n° 281 a 286/2021 de iniciativa dos

Vereadores desta Casa e af

data de 23 de junho do corre

Encamin
Exceléncia no prazo legal
Requerimentos n° 053 a 0§

mesma Sessao Ordinaria.

Por fim
Municipalidade, os Projetos d
pelo Plenario da Camara.

sresentadas na 182 Sessao Ordinaria ocorrida na

nte ano.

hamos também, para atendimento de Vossa
estipulado pela Lei Organica do Municipio os

)5/2021, aprovados pelo Plenario da Cémara na

encaminhamos
e Leis Ordinarias n® 2.253 e 2.256/2021 aprovados

também, para sang¢do da

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima,

distinta consideragéao e apre¢

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR

MD. PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.

MORRETES - PARANA.

0.

Atenciosamente,

DE MORRETES.




Oficio n° 342/2021 — GAB.

Exmo. Sr.

Vereador Pastor Deimeval B¢

Presidente da Camara Municip

Morretes - PR

Senhor Presidente,

Pelo presente encamir

seguintes proposigoes:

- Requerimento n° 0043/2021

Copia do Memorando n
- Requerimento n° 0045/2021

Copia do Memorando |
Abastecimento.

- Requerimento n° 0046/2021
Cépia do Memorando 1

- Requerimento n° 0048/2021
Cépia do Memorando T

- Indicagao n° 0276/2021
Cépia do Memorando

- Indicagdes n° 244/2021, 24
279/2021, 281/2021 e 286/20

Copia do Memorando f
- Indicagao n° 0253/2021
Copia do Oficio n® 280
- Indicagao n° 0247/2021
Copia do Oficio n® 284

PREF}

Praca H

EITURA MUNICIPAL DE MORRETES
bt ESTADO DO PARANA
pcha Pombo, n® 10 — Centro — Morretes - PR — CEP 83350-

‘ Fone: (41) 3462-1266 20-000
E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br

(o
) \"b‘.

Morretes, 29 de junho de 2021

yrba

al de Morretes

hamos a Vossa Exceléncia, as respostas das

P 133/2021 — SMSA.

hterno n° 31/2021, da Secretaria de Agricultura e

© 156/2021 — SMSA.

©160/2021 — SMSA.

hterno n° 095/2021 — MA.

5/2021, 271/2021, 274/2021, 275/2021, 278/2021,
21

0 072/2021, da Secretaria de Infraestrutura.

2021 — GAB., ePROTOCOLO 17.784.840-9.

2021 — GAB., ePROTOCOLO 17.785.073-0.




- Indicagao n° 0265/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

ESTADO DO PARANA o

Praca Rocha Pombo, n® 10 — Centro — Morretes - PR — CEP 83350-000 :)
Fone: (41) 3462-1266 ;
E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br X\

Fl. 2

Copia do Oficio n® 301/2021 — GAB., ePROTOCOLO 17.785.971-0.

- Indicagao n° 0266/2021

Copia do Oficio n° 302/2021 — GAB., ePROTOCOLO 17.786.056-5.

Finalizando, anexamos |as Leis Municipais n° 630/2021 e 631/2021, para

serem arquivadas nessa

Atenciosamente,

egrégia Casa de Leis.

darolli Junior

Rrefeito de Morretes




e

MORRETES
-~

Joe e
& v( o =

s = |

LEI MUNICIPAL

(Origem Projeto de Lei n° 2
Sebastidao Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morrg
minhas atribuigdes legais, com fuld
SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1°Fica autorizado o P
Orgcamento Geral do Munici

490.348,40 (Quatrocentos ¢

quarenta centavos) nas rubri
07 — Secretaria de Saude

07.002 — Fundo Municipal dg

07.002.10 — Saude
07.002.10.301 — Atencao Ba

REFEITURA DA CIDADE

N° 631 DE 24 DE JUNHO DE 2021

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito especial
por anulagdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importéncia de R$
490.348,40 (Quatrocentos e noventa mil, trezentos e
quarenta e oito reais e quarenta centavos), nos
termos do disposto no art. 41, inciso |l c/c art. 43, § 1,
inciso Il ambos da Lei Federal n° 4.320 de
17.03.1964 e da outras providéncias”.

256/2021 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito

tes, Estado do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de
ro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Organica Municipal,

bder Executivo abrir Crédito Adicional Especial no
bio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$
b noventa mil, trezentos e quarenta e oito reais e
cas abaixo relacionadas:

Saude

sica

07.002.10.301.0160 — Atendimento Geral a Saude

07.002.10.301.0160.2032 -
Saude.
3.3.71.70.00.00 - RATEIO P

Fonte: 1303 — Saude — Receg

----219.024,40
Fonte: 1000 — Recursos Ord

1496 - Atencéo de Média e A

--221.324,00

TOTAL:

Darticipagéo no Cislipa — Consoércio Intermunicipal de

ELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
itas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

50.000,00

narios Livres
Ita Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

R$ 490.348,40
™\

Praga Rocha Pombo, 10, Centr
Site: www.morretes.pr.gov.br|

— Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.

L e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br 1de2




MORRETES

Art. 2° Os recursos para atgr

trata o artigo anterior, séo p
acordo com o inciso lll, do
1964, no demonstrativo abai

07 — Secretaria de Saude
07.002 — Fundo Municipal de
07.002.10 — Saude
07.002.10.301 — Atengéo Ba
07.002.10.301.0160 — Atend
07.002.10.301.0160.2032 —
Saude .

3.1.71.70.00. 00 RATEIO P
Fonte: 1303 — Satde — Rece
---219.024 40

Fonte: 1000 — Recursos Or:
----- 50.000,00 "

1496 - Ateng:ao de Média
221.324, 00 PP

TOTAL:

(
:
X

sica

i

dlinérios Livres

REFEITURA DA CIDADE

der a abertura do Crédito Adicional Especial de que
venientes de Anulagdo de dotagdo orgamentaria, de
rt. 43, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de
o relacionados:

Saude

mento Geral a Saude
Participac¢éo no Cislipa — Consorcio Intermunicipal de

ELA PARTICIPACAO EM CONSORC!O PUBLICO
itas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

g s i
ks

; R$‘4’§o 348,40

Art. 3° O valor indicado con
programagao fmancelra e
para o atual exerc:lclo flnanc

Art. 4° Com base nas altera
planos orgamentanos ERA,

Art. 5° A vigéncia do crédit
determma 0§ 2°, do art, 16

Art. 69E§ta Lei entrara emv

10 credito adlcnonal especial aclma seré acresc:do na
(o cronograma de execugao mensal de desembolso
iro.

des desta Lei, fica autorlzada a compatlbnluzagao dos
DOe LOA para o0 presente exercicuo

autonzado conforme o.art:-1° sera de acordo com o
da Constltmgao Federal de 1988

gor 1 na data de sua pubhcagao

Pago Municipal Nhuhdiaduyara‘,‘ 'Mbr,;ates, em 24 de junho de 2021.

SEBAS

IAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Praga Rocha Pombo, 10, Centr

Site: www.morretes.pr.gov.br

Of

_Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parand.

L e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br 2de?2




PREFE

ESTADO DO PARANA
TURA MUNICIPAL DE MORRETES

S|
LEIMU

ST
(&
aq
ng
¢

qy
ar
dg
Ou

(Origem Projeto
Executivo Munig

A Camara My
APROVOU e ei
legais, com fulg
Organica Munici
Art. 1°Fica au
Adicional Espeqd
Morretes, Estad)
(Quatrocentos ¢
quarenta centavo
07 — Secretaria dj
07.002 — Fundo )
07.002.10 — Satd
07.002.10.301 —
07.002.10.301.0
07.002.10.301.0

ECRETARIA DE ADMINISTRACAO
NICIPAL N° 631 DE 24 DE JUNHO DE 2021

UMULA: “Autoriza a abertura de crédito
pecial por anulacdo de dota¢dao or¢amentéria
or¢amento geral do Municipio de Morretes
importancia de RS 490.348,40 (Quatrocentos
1oventa mil, trezentos e quarenta e oito reais e
larenta centavos), nos termos do disposto no
t. 41, inciso IT ¢/c art. 43, § 1, inciso [T ambos
Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 ¢ da
itras providéncias”.

de Lei n° 2.256/2021 — Iniciativa do Poder
ipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Jinior).

nicipal de Morretes, Estado do Parana,
1, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des
ro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
pal, SANCIONO a seguinte LEI:

torizado o Poder Executivo abrir Crédito
ial no Orgamento Geral do Municipio de
o do Parand, no valor de RS 490.348,40
10venta mil, trezentos ¢ quarenta ¢ oito reais ¢
s) nas rubricas abaixo relacionadas:

e Saude

Municipal de Saude

le
Atencao Basica

60 — Atendimento Geral a Saude

60.2032 — Participagdo no Cislipa -

Consorcio Intermunicipal de Satde.

3.3.71.70.00.00
CONSORCIO Pl
Fonte: 1303 — Sa

— RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
JBLICO
Ude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -

Fonte: 1000 — Rg¢

219.024,40

cursos Ordinarios Livres
00,00

le Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
-------- 221.324,00

TOTAL: R$ 49(.348,40

Art. 2° Os req
Adicional Espe
provenientes de
com o inciso 111,
margo de 1964, 1

07 — Secretaria d
07.002 — Fundo ]
07.002.10 — Salg
07.002.10.301 —
07.002.10.301.0
07.002.10.301.0

ursos para atender a abertura do Crédito
cial de que trata o artigo anterior, sio
Anulagdo de dotagdo orgamentaria, de acordo
do art. 43, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de
o demonstrativo abaixo relacionados:

e Saude

Municipal de Saude
le
Atencgao Basica

60 — Atendimento Geral a Saude

Consorcio Inter

60.2032 — Participa¢do no
unicipal de Satnde

Cislipa —

3.1.71.70.00.00 |- RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
CONSORCIO PUBLICO
Fonte: 1303 — Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -

Fonte: 1000 — Re¢cursos Ordinarios Livres

---50.000,00

219.024,40

1496 - Atengdo dle Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar------ 21.324,00

TOTAL: RS 490.348,40



Art. 3° O valor 1

1dicado como crédito adicional especial acima

sera acrescido ng programagao financeira e no cronograma de
execugdo mensal de desembolso para o atual exercicio

financeiro.

Art. 4° Com bage nas altera¢oes desta Lei, fica autorizada a

compatibilizacaa

dos planos orgamentarios PPA, LDO ¢ LOA

para o presente exercicio.

Art. 5° A vigéngia do crédito autorizado, conforme o art. 1°

sera de acordo

com o determina o § 2° do art. 167 da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Art. 6°Esta Lei gntrard em vigor na data de sua publicagdo.

Paco Municipal
2021.
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RTIDAO

Certifico para os devidos fins g
182 Sessao Ordinaria de 20

tornando-se a Lei Municipal n°

Portanto, dou por encerrado

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, |

B

ue o Projeto de Lei n° 2.256/2021 foi aprovado na
21, posteriormente foi devidamente sancionado
631 de 24 de junho de 2021.

o Processo Legislativo n® 031/2021 e procedo o

Morretes, 02 de julho de junho de 2021.

Gian

Diretor Legislativo
Portaria n° 004/2021




